

JATEI
PREFEITURA MUNICIPAL DE JATEI
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Anexo 6 - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro até Dezembro - 6º Bimestre/2018

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo 6

7/02/2019

ACIMA DA LINHA			
Nr.	G1 - RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre 2018
			Receitas Realizadas (a)
1	RECEITAS CORRENTES (I)	39.687.320,00	37.197.623,13
2	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.369.000,00	2.167.067,52
3	IPTU	190.000,00	127.599,99
4	ISS	1.846.000,00	911.185,07
5	ITBI	500.000,00	570.286,66
6	IRRF	820.000,00	538.923,63
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	13.000,00	19.072,17
8	Contribuições	2.107.320,00	2.687.355,48
9	Receita Patrimonial	1.937.000,00	1.259.938,28
10	Aplicações Financeiras (II)	1.937.000,00	1.259.938,28
11	Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
12	Transferências Correntes	31.924.000,00	30.651.792,87
13	Cota-Parte do FPM	6.560.000,00	7.325.033,33
14	Cota-Parte do ICMS	14.800.000,00	13.507.928,05
15	Cota-Parte do IPVA	400.000,00	279.517,63
16	Cota-Parte do ITR	1.600.000,00	2.333.082,31
17	Transferências da LC 87/1996	80.000,00	39.070,64
18	Transferências da LC 61/1989	160.000,00	182.962,82
19	Transferências do FUNDEB	2.085.000,00	1.468.901,86
20	Outras Transferências Correntes	6.239.000,00	5.515.296,23
21	Demais Receitas Correntes	350.000,00	431.468,98
22	Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
23	Receitas Correntes Restantes	350.000,00	431.468,98
24	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	37.750.320,00	35.937.684,85
25	RECEITAS DE CAPITAL (V)	815.000,00	247.576,56
26	Operações de Crédito (VI)	0,00	0,00
27	Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
28	Alienação de Bens	15.000,00	0,00
29	Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
30	Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
31	Outras Alienações de Bens	15.000,00	0,00
32	Transferências de Capital	800.000,00	247.576,56
33	Convênios	800.000,00	247.576,56
34	Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
35	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
36	Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
37	Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
38	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	815.000,00	247.576,56
39	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	38.565.320,00	36.185.261,41

Nr.	G2 - DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre 2018				RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
			Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Liquidados	Pagos (c)
40	DESPESAS CORRENTES (XIII)	36.125.528,85	33.805.487,54	33.475.284,61	33.149.532,61	388.441,65	870.752,49	813.862,68
41	Pessoal e Encargos Sociais	21.228.279,45	20.223.402,01	20.219.324,06	20.173.168,17	8.054,18	197.111,93	189.404,01
42	Juros e Encargos da Dívida (XIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Outras Despesas Correntes	14.897.249,40	13.582.085,53	13.255.960,55	12.976.364,44	380.387,47	673.640,56	624.458,67
44	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	36.125.528,85	33.805.487,54	33.475.284,61	33.149.532,61	388.441,65	870.752,49	813.862,68
45	DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.925.571,74	2.477.996,01	1.688.417,78	1.482.620,92	488.381,63	78.474,88	78.474,88

46	Investimentos	3.827.788,01	2.380.212,28	1.590.634,05	1.384.837,19	488.381,63	78.474,88	78.474,88
47	Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
48	Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
51	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
52	Amortização da Dívida (XX)	97.783,73	97.783,73	97.783,73	97.783,73	0,00	0,00	0,00
53	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	3.827.788,01	2.380.212,28	1.590.634,05	1.384.837,19	488.381,63	78.474,88	78.474,88
54	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
55	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	39.953.316,86	36.185.699,82	35.065.918,66	34.534.369,80	876.823,28	949.227,37	892.337,56

56	RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]	-118.269,23
----	---	-------------

Nr.	G4 - META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	Valor Corrente
57	Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

Nr.	G5 - JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ 2018 VALOR INCORRIDO
58	JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	1.061.352,03
59	JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	0,00

60	RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	943.082,80
----	--	------------

Nr.	G7 - META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	Valor Corrente
61	Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00

ABAIXO DA LINHA			
Nr.	G8 - CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
		Em 31/12/2017 (a)	Até o Bimestre (b)
62	DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	11.844.155,25	11.844.155,25
63	DEDUÇÕES (XXIX)	3.946.220,73	3.829.170,46
64	Disponibilidade de Caixa	3.946.220,73	3.829.170,46
65	Disponibilidade de Caixa Bruta	4.948.687,99	4.011.704,25
66	(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.002.467,26	182.533,79
67	Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
68	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	7.897.934,52	8.014.984,79

69	RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	-117.050,27
----	---	-------------

Nr.	G10 - AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/ 2018
70	VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	819.933,47
71	RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00
72	PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	11.844.155,25
73	OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
74	RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	10.907.171,51

75	RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	9.845.819,48
----	--	--------------

Nr.	G12 - INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
76	SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.520.000,00
77	Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
78	Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	1.520.000,00
79	RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

	Nota Explicativa
Nota Explicativa	